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Úvod

Studuji na Fakultě humanitních studií při zaměstnání (kombinovanou formou studia).

Vzhledem k tomu, že mé časové možnosti pro výzkum v cizím prostředí byly poněkud

omezené, shodli jsme s mým tutorem panem Mgr. Halbichem na tom, že nebude od věci

provést v rámci bakalářské práce výzkum v prostředí, ve kterém se běžně nacházím, tedy na

svém pracovišti.

Kulturně-antropologické výzkumy se od počátku prováděly zejména ve vzdálených

kulturách a dle Spradleyho ani není náhoda, že tomu tak bylo, tedy že se etnografie zrodila a

rozvinula právě v kulturách té západní vzdálených. Čím je totiž člověk méně seznámen se

společností, tím více je schopen zahlédnout tiše fungující kulturní pravidla, která účastníkům

kultury zůstávají skryta (Spradley 1980:62). Nicméně jedna z nejdůležitějších předností

antropologie spočívá v tom, že nám umožňuje pochopit kulturu vlastní (Ferraro 2000:24),

pochopit to, co se děje kolem nás. Jsem přesvědčen, že pomocí jiných prací, ať již

metodologických či těch, jejichž předmětem byl výzkum cizí kultury, je možné zvýšit v sobě

citlivost ke svému vlastnímu okolí1 a posunout tak své poznání o něm o něco dále. Svým

způsobem tedy byla tato práce pro mne výzvou, na niž jsem nechtěl unáhleně rezignovat.

Koncem osmdesátých let minulého století se Lubomír Mlčoch ve své studii Chování

československé podnikové sféry zabýval firemním prostředím ovlivněným tehdejším

socialistickým plánováním. „Neparametrické“ prostředí2 onoho období bylo dle něho příčinou

neefektivního ekonomického chování, které prostupovalo nejen jednání podniku, ale i jeho

jednotlivé úseky a nakonec i jednání jednotlivce - zaměstnance. Tato v mnoha směrech

inspirativní studie, o níž se měla bakalářská práce zprvu opírat, se však přece jen týkala více

ekonomických otázek, než socio-kulturního aspektu, který mi byl poněkud bližší. Bylo proto

třeba hledat zdroj inspirace i v jiné literatuře. Tímto zdrojem se stala kniha Ervinga Goffmana

Všichni hrajeme divadlo, která podává sociální interakci z hlediska divadelního představení,

jež nahlíží člověka v jeho obvyklých situacích, v nichž prezentuje sám sebe a svou činnost

před ostatními přítomnými a přitom se snaží kontrolovat dojem, který si o něm jeho okolí

vytváří (Šubrt 2001:73). Přestože není tato kniha jedinou, z níž bakalářská práce čerpá, je

třeba jí přiznat, že dodala této práci tolik potřebnou slovní zásobu, jíž bylo možné zkoumanou

problematiku do určité míry uchopit a přemýšlet o ní (Geertz 2000:39).

1 „Proslulé antropologické zaujetí (pro nás) exotickými jevy … je … v podstatě prostředkem odstranění
znecitlivujícího pocitu obeznámenosti, který před námi zatajuje záhadnost naší vlastní schopnosti přistupovat
k sobě navzájem vnímavě.“ (Geertz 2000:24)
2 „Parametrické“ prostředí je to, které nutí podnik pracovat „na hranici svého výrobního a nákladového
potenciálu“ (Mlčoch 1990:18).
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V rámci úvodu si zde dovolím připojit krátké poděkování paní doktorce Jantulové za

pomoc při sestavování metodologické části, svému tutorovi panu doktoru Halbichovi za jeho

věcné, podnětné a vyčerpávající konzultace, v obecné rovině pak Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy v Praze za jistou dávku relativizmu, která mi dnes pomáhá nahlížet na

dění kolem i uvnitř z pohledů dříve nemyslitelných a v neposlední řadě své manželce za její

obrovskou podporu při studiu.
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1. Metodologická část

1.1 . Předmět výzkumu

Tato případová studie vycházející z terénního výzkumu se zabývá sociálně-kulturním

aspektem prostředí mezi administrativními pracovníky jedné nadnárodní společnosti, která má

v České republice několik organizačních jednotek. Úmyslně zde chybí jméno této společnosti.

Je tomu tak proto, že prostředí výzkumu bude anonymizované3.

Jde především o studii chování zaměstnanců v tzv. regionech, místech do „určitého

stupně ohraničených bariérami vnímání“ (Goffman 1999:108). Pro tento účel se místo, kde se

výzkum konal, jevilo jako místo specifické a z dramaturgické perspektivy velice zajímavé.

Předmětem výzkumu bylo nejen zasadit pozorované chování zaměstnanců do rámce

předloženého Ervingem Goffmanem, ale současně se inspirovat a prohloubit poznání o svém

okolí a snad i nastínit některé nové poznatky o chování v tomto směru.

Na zkoumaném podlaží bylo možné pozorovat, že někteří zaměstnanci preferují, aby

dveře do jejich kanceláře zůstaly otevřené, zatímco druzí preferují pravý opak. Na tom by

zřejmě nebylo mnoho zvláštního, kdyby počet těch, co preferovali jednu variantu nebyl téměř

stejný jako počet těch, co preferovali variantu druhou a kdyby sousední kanceláře netvořily

jakési shluky kanceláří s jednou či druhou variantou. Tento jev sváděl k hypotéze, že příčina

preference té či oné varianty nebyla dána ani tak charakterem jednotlivce, jeho subjektivní

volbou, jako objektivními, avšak na první pohled skrytými faktory. Je nutno dodat, že žádné

písemné ani nahlas vyřčené nařízení ve společnosti nepředepisovalo žádnou z variant.

Cílem výzkumu bylo nespokojit se s tímto velice vágním konstatováním, jež mohlo být

jen jakýmsi povrchním dojmem, ale zmapovat prostředí a pokusit se zjistit, co vede

jednotlivce k tomu, aby se před ostatními „uzavírali“ či naopak, aby se „otevírali“.

Bylo při tom třeba odpovědět na mnohé pracovní výzkumné otázky. Jakou podobu má

ve světle Goffmanovy studie popisované prostředí? Chovají se zaměstnanci tak, jak se

předpokládalo? Jsou i jiné prostředky, jimiž si lze zajistit „zákulisí“ než zavřené dveře

(Goffman 1999:114)? Již samotný popis mohl na některé otázky odpovědět, zejména o

podobě prostředí. Odpovědi na podobné otázky byly pak základem při hledání odpovědí na

otázky složitější, přičemž některé z otázek již přestaly být aktuální. Co a do jaké míry

ovlivňuje v tomto směru chování (např. klimatické podmínky, přítomnost nadřízeného,

3 – O důvodech anonymizace hovoří blíže bod č. 1.6.
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přítomnost návštěvy atp.)? Má vůbec zaměstnanec zájem o zákulisí, o kterém hovoří

Goffman? Lze definovat nějaké sankce, nebo naopak motivace, které by jeho chování

ovlivňovaly (Goffman 1999:110)? Lze hovořit o jakési formě dohledu (Foucault 2000:253)?

Ke složitějším otázkám teoretičtějšího charakteru však bylo nutné dospět postupně, protože se

jinak mohly jevit ve světle odpovědí na otázky předchozí jako nerelevantní.

1.2. Metodologický přístup

Jako optimální se v tomto případě jevil kvalitativní výzkum. Důvodem pro to byl malý

vzorek dvaadvaceti osob i fakt, že zde výzkumník, resp. zaměstnanec společnosti, i nadále

zůstává pro své spolupracovníky především kolegou, nikoliv výzkumníkem. Tento přístup

umožňuje výzkumníkovi brát více v potaz různorodá hlediska lidí, zrovna tak jako možné

změny pohledu v čase (Hammersley 1992:125). Ačkoliv je vedle kvantitativního výzkumu

výzkum kvalitativní slabší ve schopnosti zobecňovat výsledky na větší vzorek populace či

zjišťovat příčinné vztahy, lépe se s jeho pomocí dokumentuje chování lidí i to, čemu lidé věří.

A o to šlo v tomto výzkumu především.

1.3. Použité techniky sběru dat

Výše uvedené důvody svědčící pro volbu kvalitativního výzkumu sehrály svou roli i při

volbě zúčastněného pozorování jako techniky sběru dat. Právě zúčastněné pozorování

umožňuje rozlišovat to, jak by se lidé měli chovat a jak se chovají (Ferraro 1998:90). Pomocí

něho lze vypozorovat extrémy, mezi kterými se jednání pohybuje, a tak rozpoznat, co obvyklé

je a co není. Nevýhodou zúčastněného pozorování bývá sice to, že se lidé chovají před

zkoumajícím nepřirozeně, nicméně tato nevýhoda je ve vysoké míře závislá na stupni


[…]


s velkou opatrností, tedy spíše přímo v nich, nikoliv napříč nimi (Geertz 2000:37). Podstatné

je však to, že se všechny tyto souvislosti jevily, jakoby byly spíše následkem pozorovaného

chování, nikoliv jeho příčinou. Chování zaměstnanců tedy nevysvětlovaly.

Začalo být zřejmé, že příčiny chování nebudou vnějšího charakteru, ale že se budou

nacházet spíše v rovině interpersonální. Tuto tezi snad potvrdily společné obědy zaměstnanců.

Bylo poté nutné zúžit sledovanou problematiku a zaměřit se jen na jednu část sledovaného

podlaží. Chování, které bylo v tomto prostředí možné pozorovat, bylo pak možné vhodně

zasadit do kategorií Sahlinsova konceptu o polynéském a melanéském politickém systému.

Tento koncept nám v jistém smyslu odpověď na to, co může být příčinou sledovaného

chování v levé části chodby, dal. Každá odpověď však v sobě nese další a další otázky. Proto

je nutně tento výzkum neúplný a nedokončený (Geertz 2000:40).

---------------------------------------

Bylo by odvážné domnívat se, že Sahlinsův koncept je jediným správným, kterým se lze

dobrat výsledku. Ještě odvážnější by bylo se domnívat, že výsledek této práce je něčím

skutečným, hmatatelným. Je-li koncept big-mana pro nízkou autoritu považován za

relativně prchavý30, bude interpretace na něm založená prchavá v lepším případě dvojnásob31.

Vysvětlení pozorovaného jevu skupinového chování v levé části chodby se de facto zakládá

na charakteristice jedné osoby – vedoucího oddělení, kterého jsme tak zasadili do jistého

typizačního vzorce polynéského „šéfa“ s prvky melanéského „big-mana“. Tyto typizace jsou

samy o sobě velice křehké už jenom proto, že je člověk mění pod vlivem druhých či dokonce

zcela sám, zejména v situacích v tváří v tvář (Berger, Luckman 1999:38). Zmiňovaný koncept

však v každém případě patří rovněž k těm, díky nimž je možné o prostředí kolem nás

konkrétně přemýšlet (Geertz 2000:34).

Specifikum člena společnosti jako výzkumníka je tak trochu zvláštní ještě v jednom

ohledu. Pokud se takovýto výzkumník dobere nějakého výsledku, svým způsobem dokáže

alespoň částečně, díky segregaci různých obecenstev, zasadit i svou vlastní osobu do kontextu

30 Wikipedia – The Free Encyclopedia (internet) – heslo “Big man (anthropology)”
31 Geertz v této souvislosti hovoří o „problému řádu“. Zjednodušeně řečeno, domorodci činí interpretace prvního
řádu, informátoři obvykle druhého (tzv. domorodé interpretace), antropologické spisy třetího a antropologická
díla založená na jiných dílech řádu čtvrtého a vyššího (2000:26).
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svého prostředí. Je pak pravděpodobné, že nebude-li sám se svým typizačním vzorcem

spokojen, bude se jej pokoušet změnit.
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Příloha č. 1 - Záznamy v plánku podlaží

Vysvětlivky k plánku podlaží

Pro účely porozumění plánku podlaží, do kterého byl průběžně zaznamenáván

momentální stav, v jakém se podlaží nacházelo, je nutné objasnit údaje, které se zde

v zakódované podobě nacházejí.

Číslo v levém horním rohu horní řady kanceláří, zrovna tak v levém spodním rohu

spodní řady, určuje číselnou řadu, tedy číselné označení konkrétní kanceláře.

Písemný kód zhruba uprostřed každé kanceláře nám sděluje, zda je kancelář obsazena

jedním či dvěma pracovníky (podle toho nacházejí-li se v kanceláři jeden či dva kódy nad

sebou), zda se jedná o ženu či muže (m – muž / f – žena), a zda pracovník zastává vedoucí či

podřízenou funkci (b – vedoucí, s – podřízený). Písmeno w znamená, že pracovník nemá na

podlaží žádného svého nadřízeného, ani podřízeného. Barevné označení tohoto pole pak

vypovídá o tom, kteří pracovníci společně tvoří jedno oddělení či jeho část. Pole bez

barevného označení (bílé pole) znamená, že zaměstnanec nemá na podlaží žádného

pracovního kolegu ze stejného oddělení a nachází se zde tedy jaksi osamocen.

Zesílený okraj pole s písemným kódem uvnitř kanceláře hovoří o tom, jakým směrem je

orientován pracovníkův monitor počítače. Pokud jsou zvýrazněny dva přilehlé okraje, úhel

monitoru se nachází přibližně někde mezi orientacemi okrajů.

Číselný kód připojení ke každému plánku označuje datum (ddmmrr ), čas (hhmm) a

aktuální klimatické podmínky (j – jasno, p – polojasno, o – oblačno, z – zataženo, včetně

teploty). Za tímto kódem se nachází číslo pořadí plánku.

Písemný kód umístěný v prostoru dveří zaznamenává to, v jakém stavu se dveře právě

nacházely (o – otevřeno, c – zavřeno, h – pootevřeno), zda se pracovník v kanceláři v té chvíli

nacházel (p – přítomen, n – nepřítomen), případně, zda se nacházela v kanceláři v tu dobu

nějaká návštěva (v). Barevné zvýraznění (zelená – otevřeno, červená – zavřeno, oranžová –

pootevřeno) pouze usnadňuje orientaci při hodnocení.

Geografickou orientaci podlaží lze vyčíst z písmen na okrajích v pořadí prvního plánku

podlaží. Pomyslné spojnice písmen N, S a E, W tvoří osy sever - jih a východ - západ.

První plánek nás informuje také o věku (pravý horní roh horní řady kanceláří, pravý

spodní roh spodní řady) a o tom, zda bývá v kanceláři zapnuté rádio (r – ano, x – ne).

Zjednodušený popis se nachází i na poslední straně souboru plánků.
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