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Téma práce - studium sociokulturních aspektů firemního prostředí s využitím Goffmanova
dramaturgického přístupu, které si student Vladimír Profan zvolil, je zajímavé. Bohužel
samotná realizace tohoto tématu má řadu nedostatků.

1. Autor ve své práci pracuje s Goffmanovými koncepty, ale jen velice okrajově se v práci
věnuje představení vybraných konceptů. S tím souvisí, že pojmy se kterými pracuje (např.
klíčový pojem regiony), jsou nepřesně definovány a není tak jasné, v jakém významu je
student používá. Bohužel narážíme také na případy, kdy student nesprávně využívá vybraných
Goffmanových pojmů při popisu. Například v kapitole 2.4. se věnuje podobě regionu ve
zkoumaném prostředí. Při vymezení regionu se soustředí především na polohu regionu, ale ne
již na vymezení regionu na základě účelu, který zrovna plní, což je u Goffmana jedno
z hlavních kritérií vymezení regionu (a student ve své práci tuto podmínku zmiňuje). Dále
pak nezohledňuje v rámci svého výzkumu to, že tento účel se může měnit a s tím i definice
samotného regionu.
Nepovažuji za zcela nutné, aby v bakalářské práci byla samostatná teoretická část, ale pokud
již autor v názvu deklaruje, že využije určitý teoretický konceptů, je nutné, aby s nimi byl
čtenář seznámen.

2. Téma práci si student správně zúžil a zaměřil se na studium chování zaměstnanců v tzv.
regionech. Uvádí dále několik výzkumných otázek, které však nejsou zcela přesně
formulovány. Jednak se jedná o formulační nepřesnosti dané nedůsledným formulováním
otázky – např. Chovají se zaměstnanci tak, jak se předpokládalo? (s.4) Zde vyvstává otázka,
kdo, co předpokládal? Takto položená otázka také nejspíše odkazuje na určitou hypotézu,
která však je pro zvolenou metodu (kvalitativní výzkum) irelevantní. Dále se jedná o
nepřesnosti dané nepřesným používáním sociologického jazyka. Např. u otázky Jakou podobu
má ve světle Goffmanovy studie popisované prostředí?

3. V metodologické části autor představuje a odůvodňuje výběr metody i vzorku. Metoda
sběru dat byla zvolena správně vzhledem k tématu práce a výzkumným otázkám, ale je nutné
upozornit na to, že ne všechny argumenty, proč je tato metoda relevantní jsou správné.
Například, relevantním argumentem pro výběr metody není velikost vzorku.

4. V kapitole věnované vyhodnocení a interpretaci dat autor uvádí, že data porovnával
s předpoklady, které formuloval v úvodu práce. V rámci kvalitativního výzkumu však
neporovnáváme data s předpoklady (netestujeme hypotézy), ale vycházíme z výzkumných
otázek a snažíme se na ně najít odpovědi.
Dále informace o analýze dat jsou velice obecné a neopírají se o žádnou metodologickou
literaturu. Přístup, který student zvolil v rámci analýzy dat má spíše charakter kvantitativní
analýzy a tudíž celkový design výzkumu není zcela přesný (způsob analýzy dat neodpovídá
zvolené metodě výzkumu).
Ocenitelné je, že se autor zamýšlí a řeší metodologické i etické obtíže, se kterými se setkal
v rámci výzkumu.

5. Za nejproblematičtější část celé bakalářské práce však považuji prezentaci zjištěných údajů.
Z empirické části je patrné, že samotná realizace sběru dat – pozorování – nebyla prováděna
na základě smysluplně vymezených kritérií vzhledem k výzkumným otázkám a také samotné
provedení vyvolává řadu metodologických otázek.
Student se v rámci empirické části neomezuje pouze na popis a pokouší se i o určitou
interpretaci dat (proč se jedinci chovají, tak jak se chovají), ale problematické jsou jak data,
která k tomu používá, tak způsob a jazyk interpretace.
Například jedna z kapitol se jmenuje „Hledání objektivních příčin chování“ (kap. 4.4.). Cílem
ani v možnostech kvalitativních metod zkoumání však není hledání objektivních příčin
chování. Dále student v dalších podkapitolách představuje jednotlivé „faktory“, které údajně
ovlivňují jednání jedinců. Není však vůbec jasné, protoč zvolil právě tyto indikátory. Tento
problém nacházíme i v dalších částech práce, kde se student pokouší i o určitou analýzu dat
s využitím teoretických konceptů, ale celá práce naráží na metodologické nepřesnosti v rámci
analýzy dat. Studen představuje faktory, které ovlivňují jednání jedinců, ale mnohdy není
jasné, proč jsou to tyto faktory, z čeho tak student usuzuje.
Také samotné prezentace zjištěných údajů je problematická. V rámci kvalitativního výzkumu
není běžné prezentovat data v tabulkách či grafech. Daleko významnější než kvantitativní
údaje jsou data mající kvalitativní charakter, které více méně v práci chybí. Dále pokud se
v textu odkazujeme na určité data uvedené v tabulkách, je vhodné danou tabulku uvést v textu
a ne v příloze, jinak se text pro čtenáře stává nesrozumitelným.

6. Struktura práce je dosti nejasná. Jistě by čtenáři pomohlo, kdyby autor strukturu představil
v úvodu práce, tak jak je to běžné. A také v průběhu jednotlivé kapitoly doplnil o kontext.
V odkazech na literaturu v textu uvádí autor i přesné strany a to i tam, kde nepředchází citace,
což není zcela správné.

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům však navrhuji práci
ohodnotit pouze 20 kredity.
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